*Uno che dia mentita ad un altro che habbia commesso cosa che per l'ordinario non saria degno del duello, dietro la mentita non si può dare questa eccezione.*

[c. 66v] Se'l capitano Vincenzo Tadei, nel tempo che diede la mentita che si vede al capitano Pietro Paolo Tosinghi, sapeva che avesse mancato alla parola che diede all'illustrissimo signor Ferando Gonzaga, havendola data senza riserva alcuno tacitamente lo viene ad approvare per suo pare. Per questo laudarei che la mentita che diede in assenza del capitano la disse in Italia in scritto et la mandasse a sua notitia, et si risolvesse et vedesse se colui volesse o non combattere. Et quando venisse come attore mentito, et così come attore al mandare delli campi con li svantaggi che hanno quelli si chiamano, direi che il Tadei non potesse mancare per ridursi seco, perciocché a Cavalliero conviene [c. 67r] molto bene di sapere la qualità di quella persona con la quel entra a giuditio di duello; et la colpa è sua non protestando di modo che ciascuno veda che sua intentione non sia stata di approvarla a sua parità. Così sento io et tutte sono opinioni. Il Tadei faccia hora quel che gli piace, et mi riporto. Tanto fu essequito dal Tadei quanto ricordato da questo parere.

[c. 67v]

*Sopra cosa provata per testimonij non si va a duello.*

Il Vascone non può venire a duello con il N sopra la querela che è già terminata con il testimonio di tanti honorati Cavallieri a favor del Tadei, perciocché la verità non tiene bisogno della prova dell'arme. Et facendo altrimenti potrebbe dar causa al Tadei et suoi testimonij di haversi a risentire contra di lui, come che egli voglia con il rifiuto della norma mettere l'honore loro in dubio.

[c. 68r]

*Parere sopra la fama che era nata che Carlo V Imperatore e il Re Francesco di Francia si ridurriano in duello.*

Il mio parere questo: che noi non vedremo questo duello tra Sua Maestà Cesarea et Christianissima, tra quali, per essere ellino li primi Principi del mondo, vi corrono diversi rispetti perché non habbiano a solo a solo a vedersi insieme. L'uno è che di già si vede che ciascuna delle due Maestà parla di modo riservato, che però niuno si fa attore per pigliar il peso di chiamar l'altro. L'altro è che per ancora non si scopre quale sia la querela che habbia bisogno della prova delle armi. Et poi che tra lor Maestà ve ne siano tante per tanti confini de'

stati, et sopra li medesimi stati, prima che si accordino quale sia quella sopra la quale si ha da venire a duello vi correrà tempo. Quale sia poi quel Principe che possa dare questi campi, et all'una et all'altra delle due Maestà sia confidato, et che voglia pigliar [c. 68v] questo carico io non lo vedo. Et che queste due maestà padrone di tanti regni debbiano confidarsi che possano stare talmente securi in mano del signore del campo che egli non habbia il suo potere di ritenerli ambidui, che sia ragionevole che'l signore del campo lasci venire le loro Maestà con forza maggiore della sua non pare ragionevole. Similmente se possono combattere soli tra dui esserciti de' loro Maestà et che la cosa si assicuri che detti esserciti non habbiano muoversi, mi rimetto. Questo io dico di nuovo che non credo che habbiamo a vederli con l'armi in camiscia come si crede da molti, non perché non si è certo che ambedue le Maestà non siano Cavalieri di far questa et maggiore esperienza, che già siamo chiari che ne hanno fatto et fanno tutto 'l giorno dove vada l'interesse della vita con molto valore, fanno quelle gran cose che si vedono, che sono tali che eccedono la virtù della fortezza [c. 69r] et forse poco convenevoli a così gran Principi. Ma mi sono mosso et muovo per rispondere alla Eccellenza Vostra dicendoli che non si vedranno insieme per le ragioni di sopra. De quali, poi che Iddio li ha fatti padroni di tanti regni, et che siano capi et anima degli esserciti, i lor duelli hanno ad essere con gli esserciti, che anche tra quelli si verifica la voce del duello.

*Che ove in una casa che faccia professione d'honore venga una querela all'uno di quella, essendo la prima non sia da lassarla passare con quelle dispute che stariano forse bene ad un altro essercitato nell'honore.*

Per quello che dimostrano li testimonij che depongono, che non guardandosi il colonnello Antenor mio fratello gli fusse anche dietro data mano sopra le spalle dal conte Niccolò della Genga, et che avvedutosi di questo mettesse mano alla spada et cacciasse il conte in quella casa con qualche sospetto che restasse anco ferito, potria [c. 69v] per l'ordinario detto mio fratello starsene et non andar più oltre in chiamar il conte secondo che consultano li illustri conte Guido et Conte di Gaiazzo, et tanti altri. Io non di meno concorro nella opinione di detto mio fratello, che poi che quella ferita non si prova, se ben il far ritirare lo avversario et cacciarlo sia assai, che sia ben per levar di disputa l'honore che mandi liberamente li tre campi al conte et che liberamente se gli lasci tutti li vantaggi. Questa essendo la prima querela che viene in casa nostra et stando noi quattro fratelli confidati nella bontà di Dio in speranza di guadagnar honore, non debbiamo in questa nostra gioventù fuggir le prime occasionj per mostrar, et con il pericolo scoprir la virtù; perciò che, come si dice, il travaglio et pericolo danno occasione a farsi huomo honorato. Però concludo che così si faccia, et come attore, tutto quello che si costuma nella più manifesta ingiuria del mondo.

Vinse [c. 70r] il colonnello Antenore et combattette come attore; ammazzò il nimico, il quale essendo conte et Cavaliere gli portò arme da Cavaliere, che furono una spada, un guanto dalla mano sinistra, et una celata che l'ombra tagliava; si combattette in camiscia. Dio benedetto habbia raccolto l'anima sua in cielo conforme alla infinita misericordia di Sua Divina Maestà.

*La verità non può essere mentita.*

Il capitano Girolamo mio fratello a quel Paolo della Verra diede risposta convenevole, poi che per la fede del signor Paolo Ursino et di tanti altri soldati si mostra che il predetto capitano disse la verità sopra le parole che usò contra quel Paolo. Et tengo che tutto quel di più che il predetto mio fratello facesse, che lo farebbe a danno dell'honor suo, restando quell'altro il bugiardo di se stesso, col quale per la dissegualità, essendo mio fratello del grado che è, si potrebbe [c. 70v] perdere assai et guadagnar niente. Basta che per fedi publiche il suo avversario è il bugiardo et l'infame; et perché detto mio fratello si trova con la compagnia alla guerra contra Turchi, anco per quest'obbligo publico non deve moversi come per la ragion di sopra, et così gli potete far intendere.